本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年12月31日金额：

山东新北洋信息技术股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 103

项目 一年以内 一到三年 三年以上 合计

金融资产

货币资金 724,487,875.19   724,487,875.19

交易性金融资产 10,221,974.71   10,221,974.71

应收票据 39,199,753.93   39,199,753.93

应收账款 565,125,290.40   565,125,290.40

应收款项融资 33,632,103.50   33,632,103.50

其它应收款 43,435,136.17   43,435,136.17

一年内到期的非

流动资产
2,504,040.48   2,504,040.48

其他流动资产 20,421,643.86   20,421,643.86

长期应收款 13,911,335.80   13,911,335.80

其他非流动资产  10,008,250.00  10,008,250.00

金融负债

短期借款 444,980,626.63   444,980,626.63

应付票据 139,437,559.75   139,437,559.75

应付账款 304,164,293.10   304,164,293.10

其它应付款 90,590,970.47   90,590,970.47

一年内到期的非

流动负债
5,443,531.12   5,443,531.12

应付债券  812,614,793.30  812,614,793.30

租赁负债  5,229,594.92  5,229,594.92

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

山东新北洋信息技术股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 104

项目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

所有外

币

对人民币

升值 5%
19,581,088.33 19,550,960.58 27,739,169.21 27,692,402.28

所有外

币

对人民币

贬值 5%
-19,581,088.33 -19,550,960.58 -27,739,169.21 -27,692,402.28

（2）利率风险敏感性分析

截至2023年12月31日，本集团短期借款均为固定利率借款，市场利率波动对本集团没

有影响。

3. 套期业务

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

项目
相应风险管理

策略和目标

被套期风险的

定性和定量信

息

被套期项目及

相关套期工具

之间的经济关

系

预期风险管理

目标有效实现

情况

相应套期活

动对风险敞

口的影响

远期外汇合

同

有效规避和防

范外汇市场风

险，增强财务

稳健性。

公司出口业务

主 要 采 用 美

元、欧元等外

币进行结算，

因此当汇率出

现 较 大 波 动

时，汇率损益

会对公司的经

营业绩造成较

大影响。

公司使用远期

外汇结售合同

对预期收款进

行锁汇，规避

未来汇率波动

的风险。

对冲因汇率变

动引起的现金

流量变动的风

险。

公司已建立套

期相关内部控

制制度，持续

对套期业务进

行跟踪，谨慎

选择交易对手

及套期产品确

保实现预期风

险管理目标。

通过开展套

期 保 值 业

务，可以充

分利用衍生

品市场的套

期 保 值 功

能，规避由

于外汇价格

波动所带来

的价格波动

风险，降低

其对公司正

常经营的影

响。

（2） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计